EDITAL DE CHAMADA PARA ELEIÇÃO DE NOVO MEMBRO DA CADEIRA Nº 1

O Presidente da Academia Piauiense de Engenharia – APIENG, Acadêmico José Borges de Sousa
Araújo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, com fundamento no artigo 16 do
Estatuto e nos artigos 19 e 23 do Regimento Interno, vem, por meio deste Edital, tornar pública a
Convocação dos Senhores Acadêmicos para participarem da Assembleia Geral para Admissão
de Membro Titular destinada ao preenchimento da vacância da Cadeira nº 1, a realizar-se no dia
16  de setembro de 2025, às 8 00 h, em primeira convocação, e às 8:30h, em segunda
convocação, com qualquer número de presentes, na Sala de Reunião dos Profissionais do
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piauí – CREA-PI.

Artigo 1º - Poderão votar exclusivamente os Membros Efetivos e Fundadores que estiverem em
dia com suas obrigações pecuniárias, em conformidade com o artigo 50 do Estatuto, combinado
com o artigo 28 do Regimento Interno e seus respectivos parágrafos e alíneas.

Artigo 2º - O processo eleitoral será conduzido pela Comissão Eleitoral designada, observando-
se rigorosamente as normas estatutárias e regimentais.

ORDEM DO DIA

1. Eleição para suprir a vacância da Cadeira nº 1 da APIENG, conforme Edital de 31 de julho de
2025;

2. Proclamação do resultado;

3. Assuntos correlatos.

• Na impossibilidade de comparecimento, solicita-se que os acadêmicos justifiquem
previamente sua ausência junto à Secretaria:

E-mail: contato@apieng.com.br

Teresina, 01 de setembro de 2025.

Engº José Borges de Sousa Araújo

Presidente da APIENG – Academia Piauiense de Engenharia

		2025-09-02T15:40:11-0300
	JOSE BORGES DE SOUSA ARAUJO:07881258349